Sefior:
JUEZ CONSTITUCIONAL DE TUTELA (REPARTO)
Monteria

REFERENCIA: ACCION DE TUTELA
ACCIONANTE: JORGE ALBERTO GOMEZ SARMIENTO

ACCIONADO: FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA Y COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL.

JORGE ALBERTO GOMEZ SARMIENTO, mayor de edad, identificado con la
cedula de identidad No. 8.030.671, residente en la ciudad de Monteria,
actuando en nombre propio, acudo respetuosamente ante su Despacho
para promover ACCION DE TUTELA, de conformidad con el articulo 86 de la
Constitucion Politicay los Decretos Reglamentarios 2591 de 1.991 y 1382
de 2.000, para que judicialmente se le conceda la proteccion de los
derechos constitucionales fundamentales que considerd vulnerados y/o
amenazados por las acciones y/o omisiones de la autoridad publica que
mencioné en la referencia de este escrito.

Fundamento mi peticién en los siguientes:

HECHOS

1. Mediante acuerdo 201910000006 del 05 de Marzo de 2019 la Comision
Nacional del Servicio Civil establecié las reglas del Concurso abierto de
méritos y se convoca para proveer definitivamente los empleos vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la
planta de personal de la GOBERNACION DE CORDOBA - Proceso de
Seleccion No. 1106 de 2019 - Territorial 2019,

2. Realice proceso de inscripcion para participar en la Convocatoria No. 1106
de 2019 — Gobernacién de Cérdoba - Territorial 2019, proceso desarrollado
por la Comisién Nacional del Servicio Civil.

3. Para lo cual procedi a pagar el valor de los derechos de participaciéon para
aplicar al cargo de Nivel profesional — Profesional Universitario — Grado 7 —
codigo 219 - Numero Opec: 8518 - Gobernacion de Coérdoba Proceso de
Selecciodn Territorial 2019.



4. En cumplimiento del articulo 30 de la Ley 909 de 2004, la Comisién Nacional
del Servicio Civil informé a los aspirantes inscritos en la Convocatoria Territorial
2019, que se realizé la Licitacion Publica para la contratacion de la
Universidad Fundacion Universitaria del area Andina.

5. La Institucibn de Educacidén Superior seleccionada en el proceso de
Licitacibn Publica para ejecutar las etapas de verificacion de requisitos
minimos y aplicaciéon de pruebas de la Convocatoria Territorial 2019 fue la
Fundaciéon Universitaria del area Andina.

6. La ejecucion del contrato inicio con la etapa de Verificacion de
Requisitos Ml’nimos,' la cual se realizé con base en la documentacion
aportada por los aspirantes en el Sistema de Apoyo para la Igualdad, el
Merita y la Oportunidad — SIMO, en la etapa de inscripciones.

7. En cumplimiento a lo establecido en el Articulo 19 de los Acuerdos de
la Convocatoria Territorial 2019, la Comision Nacional del Servicio Civil
y la Fundacién Universitaria del area Andina informaron el die 4 de agosto
de 2020 a los aspirantes inscritos, los resultados de admitidos y no
admitidos fueron publicados en la pagina web www.cnsc.gov.co y/o enlace
SIMO - Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad, con
Su usuario y contrasefa.

8. La Fundacién Universitaria del area Andina considero que me
encontraba no admitido en el Proceso de Seleccion No. 1106 de 2019 -
Convocatoria Territorial 2019, para el cargo de Nivel profesional —
Profesional Universitario — Grado 7 — cdédigo 219 - Numero Opec: 8518 -
Gobernacion de Coérdoba Proceso de Seleccién Territorial 2019,
argumentando que La experiencia acreditada es adquirida en empleos de Nivel NO
profesional, por tanto NO puede ser valorada como experiencia PROFESIONAL.

9. El dia 5 de agosto de 2020, instaure Reclamaciéon de verificacion del
cumplimiento de requisitos minimos No. 309537259, a través de la
pagina web www.cnsc.qov.co y/o enlace SIMO - Sistema de apoyo para
la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad, debido a que me encontraba en
desacuerdo con la decision tomada por la Fundacién Universitaria del area
Andina que consisti6 en no admitirme en el proceso de verificacion de
requisitos minimos, y por ende, considerd que no continuaba en el proceso
de seleccidon No. 1106 de 2019 — Convocatoria Territorial 2019.

10. En la reclamacion enuncie los motivos por los cuales me
encontraba en desacuerdo con la decisi6bn de inadmisién, edemas,
relacione las funciones de la certificaciones laboral que aporte y que
guardaban similitud o semejanza con las funciones del cargo a aspirar, que


http://www.cnsc.gov.co/
http://www.cnsc.qov.co/

no eran otras que las funciones intrinsecas al ejercicio de la profesion de
abogado desempefiadas en la entidad donde laboro.

11. El dia 31 de agosto de 2020, la Fundacién Universitaria del area
Andina Emitié respuesta sobré la reclamacion interpuesta, en la respuesta
la Fundacién Universitaria del area Andina decidié inadmitirme del proceso
de seleccion No. 1106 de 2019 — Convocatoria Territorial 2019 para el cargo
de Nivel profesional — Profesional Universitario — Grado 7 — co6digo 219 -
Numero Opec: 8518 - Gobernacion de Cérdoba, por cuanto, segun ellos,
la certificacion laboral aportada La experiencia acreditada es adquirida en empleos
de Nivel NO profesional, por tanto NO puede ser valorada como experiencia
PROFESIONAL, pero este decision se da sin hacer un analisis exhaustivo,
de las funciones desempefiadas dentro de la Entidad Rama Judicial, en el
cargo de Escribiente, ya que, la mayoria de las funciones
desempenadas alli, guardan relacibn con el cargo al que estoy
aspirando.

12. De igual forma en la reclamacion explico que a pesar de que si estoy
nombrado como ESCRIBIENTE la rama judicial en el Centro de Servicio
Judiciales para los Juzgados Civiles y de Familia y que este es un cargo
no profesional, no es menos cierto que desde la inscripcién aporte un
certificado donde el coordinador del centro de servicios antes mencionado informa que
desde el momento de mi posesién presto mi servicios en el JUZGADO TERCERO DE
FAMILIA DEL CIRCUITO DE MONTERIA, por necesidad del servicio y de igual forma se
anexo certificado por parte de la Juez Tercera de Familia del Circuito de Monteria donde
certifica mis funciones actuales que por la misma necesidad del servicio son funciones
administrativas y aparte certifica funciones juridicas que son propias del nivel profesional y
si entramos a verificamos tenemos que :

a. Proyectos de autos de tutelas y de autos interlocutorio y verificando las funciones
del cargo al cual aspiro tendria relacion o similitud con Proyectar y revisar actos
administrativos relacionados con el macro proceso de Inspeccién y vigilancia,
Elaborar actos administrativos de novedades de establecimientos educativos
privados y Responder a los requerimientos de la alta direccion y los formulados por
los entes de control y del Estado, relacionados con los asuntos a su cargo.

b. Mantener actualizados los libros radicadores e indices y consolidar los informes
mensuales tendria relacion o similitud con Mantener actualizados los procesos,
procedimientos y formatos, conforme al sistema integrado de gestion de calidad y
Generar estadisticas relacionadas con la educacion privada del Departamento de
Cérdoba.

c. Atencion personal al publico (que seria una atencién técnica, administrativa y legal
ya que es un juzgado) tendria relacion o similitud con Brindar asistencia técnica,
administrativa y legal a los miembros de la comunidad educativa de los Municipios
no certificados del Departamento.



d. Las demas funciones asignadas por el juez titular del despacho tendria relacion o
similitud con Participar en los diferentes proyectos asignados al area y Las demas
funciones asignadas por la autoridad competente de acuerdo con el nivel, la
naturaleza y el &rea de desempefio del cargo.

DERECHOS VULNERADOS Y/O AMENAZADOS

DERECHO A LA IGUALDAD, DERECHO AL DEBIDO PROCESO, DIGNIDAD
HUMANA Y DERECHO AL TRABAJO.

DERECHO A LA IGUALDAD

Sobre el derecho a la igualdad en el sistema de carrera administrativa la
Corte Constitucional en la Sentencia C-319 de 2010 ha sefialado:

"Para esta Corporacion, ese sistema es una manifestacion del principio de
igualdad de oportunidades contenido en los articulos 13 y 125 la Carta
Politica, en tanto la seleccién del personal para el servicio publico
debe estar orientado para: (1) garantizar un tratamiento igualitario para
todos los ciudadanos que deseen aspirar a ocupar un cargo publico, sin
distingo alguno por motivos de genera, raza, condicién social, creencia
religiosa o militancia politica; y (ii) contemplar medidas positivas frente a
grupos sociales vulnerables o histéricamente discriminados en términos
de acceso a cargos estatales.

Resulta vulneratorio del principio de igualdad de oportunidades cualquier
practica que discrimine a los aspirantes a un empleo publico en razén de
Su raza, sexo, convicciones religiosas o politicas. Asimismo, es contrario al
mencionado principio toda conducta que — sin justificacion alguna rompa
el equilibrio entre los participantes de un concurso. De igual manera,
resultan inconstitucionales por desconocer el principio de igualdad de
oportunidades, aquellos concursos publicos que carezcan de medidas
efectivas para garantizar condiciones mas favorables a personas
pertenecientes a ciertas poblaciones cuyas posibilidades de acceso al
empleo publico haya sido tradicionalmente negado."



El derecho a la igualdad en el presente caso se vulnera en el momento
en gque la Fundacion Universitaria del area Andina no tiene un trato
igualitario para acceder a empleos de carrera por media de la meritocracia,
en el entendido de que, si bien es cierto que las funciones aportadas en las
certificaciones laborales deben guardar relacién con el cargo a aspirar,
no implica que las funciones de la experiencia laboral aportada y las del
cargo a aspirar deban ser exactamente idénticas. Por lo tanto, pareciera
que se esta condicionando la convocatoria, solo para los aspirantes que
hayan ejercido cargos en el sector publico y que hayan desempefiado
funciones exactamente idénticas a las del cargo a aspirar, incluso,
privilegia a quienes han desempefiado el mismo cargo en la misma
dependencia en la misma entidad, debido a las funciones ajustadas a
los aspirantes que pueden salir privilegiados, esto sin duda, menoscaba el
derecho al mérito, igualdad y al acceso al desempefio de funciones y
cargos publicos.

DERECHO AL DEBIDO PROCESO

En cuanto al derecho fundamental del debido proceso en concurso de
meéritos la Corte Constitucional se ha pronunciado en | sentencia T — 604 de
2013, en la cual expuso:

"CONCURSO DE MERITOS-Potestad del juez de tutela cuando
evidencia irregularidades y vulneracién del debido proceso en el tramite del
concurso

Una de las consecuencias que tiene la consagracion expresa del debido
procesb como un derecho de rango fundamental, es que todas las personas
pueden acudir a la accion de tutela con el fin de quo el juez constitucional conozca
de la presunta vulneracién, y. de ser necesario ordene las medidas
necesarias pare garantizar su proteccidon inmediata. El deber de
proteccion de los derechos fundamentales exige al operador judicial tener
al momento de fallar una acciobn de amparo una serie de medidas
tendientes a lograr que la protecciéon sea efectiva. Entre las prevenciones
qgue debe adoptar el juez de tutela cuando evidencia la transgresion de una
garantia constitucional, esta la de dictar una sentencia en la cual restablezca
el derecho y se dispongan una serie de 6rdenes que garanticen el
cumplimiento de las decisiones adoptadas. Este tribunal ha aclarado que
las 6rdenes que puede impartir un juez de tutela pueden ser de diverso



tipo, ya que la decisidon a adoptar tiene que ser suficiente y razonable para
lograr que la situacién de vulneracién cese.

DEBIDO PROCESO EN CONCURSO DE MERITOS-Juez este facultado
para suspender de forma temporal a definitiva el concurso por
irregularidades

Los jueces de tutela en desarrollo de sus potestades deben adoptar las
medidas que se requieran pare que las personas gue se consideren
afectadas por las irregularidades detectadas en un concurso, puedan
disfrutar de su derecho. Para ello pueden entre otras acciones, suspender
la ejecucidon del mismo en la etapa en la que se encuentre, a en su defecto
dejar sin efectos todo el tramite realizado."

Considero una vulneraciéon en el debido proceso, puntualmente en la
respuesta a la reclamacion de verificacion de requisitos minimos, debido
que respuesta de la Fundacion Universitaria del Area Andina no se hizo
un analisis profundo, a cada una de las funciones correspondientes en la
certificacion laboral aportada correspondiente al cargo de
ESCRIBIENTE, por ejemplo, no se realice un andlisis de comparacion y/o
semejanza sobre las funciones aportadas en la certificacion Laboral de la
Entidad Rama Judicial en el cargo de Escribiente del Circuito, que si bien
es cierto no todas las funciones son idénticas, hay muchas que si guardan
estricta relacién con el cargo a aspirar, como se indica en la reclamacion
que interpuse, exprese lo siguiente :

" a. Proyectos de autos de tutelas y de autos interlocutorio y verificando las funciones
del cargo al cual aspiro tendria relacion o similitud con Proyectar y revisar actos
administrativos relacionados con el macro proceso de Inspeccién y vigilancia,
Elaborar actos administrativos de novedades de establecimientos educativos
privados y Responder a los requerimientos de la alta direccion y los formulados por
los entes de control y del Estado, relacionados con los asuntos a su cargo.

b. Mantener actualizados los libros radicadores e indices y consolidar los informes
mensuales tendria relacién o similitud con Mantener actualizados los procesos,
procedimientos y formatos, conforme al sistema integrado de gestion de calidad y
Generar estadisticas relacionadas con la educacion privada del Departamento de
Cérdoba.

c. Atencion personal al publico (que seria una atencion técnica, administrativa y legal
ya que es un juzgado) tendria relacion o similitud con Brindar asistencia técnica,
administrativa y legal a los miembros de la comunidad educativa de los Municipios
no certificados del Departamento.



d. Las demas funciones asignadas por el juez titular del despacho tendria relacion o
similitud con Participar en los diferentes proyectos asignados al area y Las demas
funciones asignadas por la autoridad competente de acuerdo con el nivel, la
naturaleza y el &rea de desempefio del cargo."

DIGNIDAD HUMANA
La Corte Constitucional en sentencia T — 881 sefala:

"La dignidad humana esté vinculada con tres ambitos exclusivos de la
personal natural: la autonomia individual (materializada en la posibilidad de
elegir un proyecto de vida y de determinarse segun es eleccidén), unas
condiciones de vida cualificadas (referidas a las circunstancias materiales
necesarias para desarrollar el proyecto de vida) y la intangibilidad del cuerpo
y del espiritu (entendida coma integridad fisica y espiritual, presupuesto para
la realizacion del proyecto de vida). Estos tres ambitos de protecciéon
integran, entendidos en su conjunto, el objeto protegido por las normas
constitucionales desarrolladas a partir de los enunciados sobre "dignidad".

En este caso, la Fundacion Universitaria del area Andina al omitir el analisis
profundo de la certificaciéon laboral aportada con sus respectivas
funciones, en la respuesta de Ila reclamacién, me vulnera la
construcciéon de la expectativa de un proyecto de vida, fundado a partir de
poder ejercer el trabajo o cargo al que aspiro, conforme a mi formacion
académica, experiencia laboral general y especifica, calidades vy
habilidades. '

PRETENSIONES

Con fundamento en los hechos narrados y en las consideraciones
expuestas, respetuosamente solicito al sefior Juez TUTELAR a mi
favor los derechos constitucionales fundamentales invocados,
ORDENANDOLE a la autoridad accionada que:

Primero: Se ordenen la proteccion de los derechos fundamentales
Derecho a la Igualdad, Derecho al Debido Proceso, Dignidad Humana y
Derecho al Trabajo.

Segundo: De igual manera, obtener de su sefioria, se ordene a la
Comision Nacional del Servicio Civil y a la Fundaciéon Universitaria del area



Andina, que realice un analisis de fondo con relaciéon a la reclamacion
interpuesta y a la presente accién de tutela.

Tercero: Se ordene la admisién y continuidad en la Convocatoria Territorial
2019 para el cargo de Nivel profesional — Profesional Universitario — Grado
7 — co6digo 219 - Numero Opec: 8518.

MEDIDAS PROVISIONALES

Atendiendo a la posibilidad de solicitar una proteccién temporal y previa,
a los derechos violentados y para evitar un perjuicio irremediable,
conforme lo consagrado en el articulo 7 del Decreto 2591 del 19 de
noviembre de 1991, solicito al Sefnor Juez Constitucional que se decrete
provisionalmente y de manera cautelar LA SUSPENSION DE LA
CONVOCATORIA No. 1106 de 2019 — Gobernacion de Coérdoba Territorial
2019 a fin de evitar que se realice la aplicaciéon de las pruebas escritas por
cuanto resulta ineficiente la tutela de los derechos pedidos en
proteccion, porque no podran presentar las pruebas escritas quienes
hayan sido inadmitidos, incluidos los que se encuentren en transito de
tutela, haciendo intrascendente el fallo y la proteccién concedida.

PRUEBAS

Ruego al sefior juez se sirva tener en cuenta las siguientes pruebas
documentales:

 Copia de la Cedula de Ciudadania

* Certificacion laboral de la Rama Judicial con certificado del centro de
servicios y la Juez tercera de Familia de Monteria

» Reclamacion de verificacion del cumplimiento de requisitos minimos
No. 309537259.

* Respuesta de la reclamacion por la Comisidon del Servicio Civil y la
Fundaciéon Universitaria del area Andina

JURAMENTO
Bajo la gravedad del juramento manifiesto que, por los mismos hechos y
derechos, no he presentado peticion similar ante ninguna autoridad judicial.



NOTIRCACIONES

Las mias las recibiré en el Correo Electronico: alberto0318@hotmail.com
Teléfono: 3002406252

Los accionados:

- Fundacion Universitaria del area Andina:
Secretaria-general@areandina.edu.co

- Comisién Nacional del Servicio Civil:
notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

Ruégole, sefior Juez, ordenar el tramite de ley Para esta peticion. Del sefior

Juez

Atentamente,

’,j@.je CDOW\'&% 5.

JORGE ALBERTO GOMEZ SARMIENTO

CC 8.030.671


mailto:Secretaria-general@areaandina.edu.co
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EL SUSCRITO COORDINADOR DEL AREA DE TALENTO HUMANO

HACE CONSTAR

Que el (la) sefior(a) JORGE ALBERTO GOMEZ SARMIENTO identificado(a) con la cédula de cludadania pamero 8.030.671,
presta sus servicios en la Rama Judicial desde el 1 de julio de 2016 y en la actualidad desemperia el cargo de ESCRIBIENTE
CIRCUITO Grado 00, ejerciendo sus funcicnes en el (la) CENTRO DE SERVICIO CIVIL-FAMILIA DE MONTERIA, nombrado(a) en
PROPIEDAD mediante resolucion , perteneciente al Régimen Salarial Acogido, el cual devenga los siguientes conceptos:

ASIGNACION BASICA $2.339.322,00
BONIFICACION JUDICIAL:$1.516.731,00

La presente constancia se expide a solicitud del interesado(a), en la SECCIONAL MONTERIA el 20 de enero de 2020.

%ﬁwﬂm FUEHM

Ref- Certificacién: 2160675

Calte 27 N°2—-06 Palacio de Justicia Piso 7. Tel.(57)-4- 7811012 ‘C'N“ =
Fax. 7820586 pomnamon@cendojremajudicial gov co 50301 W
ST L in CABL-1




. Rama judicial ] Direccién Ejecutiva Seccional de Administracién Judicial
§5f p ConsloSuperix deh Judicalun - Cantrg de Servicios Judiciales para los Juzgados Civiles y
w Repiblica de Colombia de Familia de Monteria

Hoja 1

EL SUSCRITO COORDINADOR DEL CENTRO DE SERVICIOS
JUDICIALES DE LOS JUZGADOS CIVILES Y DE FAMILIA DE
MONTERIA, Y A SOLICITUD DE PARTE INTERESADA,

CERTIFICA

Que el Sefior JORGE ALBERTO GOMEZ SARMIENTO, identificado con
cedula de ciudadania numero 8.030.671 expedida en Envigado fue
nombrado en propiedad en el cargo de ESCRIBIENTE NOMINADO del
Centro de Servicios Judiciales para los Juzgados Civiles y de Familia
mediante Resolucion N° 27 del 25 de mayo de 2016 y tomo posesion del
cargo mediante acta de posesion N° 0006 del 1 de julio de 2016, pero por
la necesidad del servicio desempefia sus funciones en el Juzgado
Tercero de Familia del Circuito de Monteria.

Para constancia se expide el presente en Monteria, a los veinte
(20) dias del mes de enero de Dos Mil veinte (2020).

Cordialmente,

Profesional Univérsitario Coordinador del Centro de Servicios Judiciales para los Juzgados
Civiles y de Familia de Monteria.

Carrera 3 N°30 -31- Piso 1- Edificio La Cordobesa-Teléfono: 791-92-82
- Monteria-Cérdoba.



REPUBLICA DE COLOMBIA
RAMA DEL PODER PUBLICO
JUZGADO TERCERO DEL CIRCUITO FAMILIA EN ORALIDAD
CARRERA 3 NO 30-31 EDIF. LA CORDOBESA P. 2°,

Email: j03fcmon@cendoj.ramajudicial.gov.co
MONTERIA - CORDOBA

LA SUSCRITA JUEZA DEL JUZGADO TERCERO DE FAMILIA DEL CIRCUITO
DE MONTERIA, CONFORME A LO PRECEPTUADO EN EL ART. 115 DEL
CODIGO GENERAL DEL PROCESO Y A SOLICITUD DE LA PARTE
INTERESADA

CERTIFICA

Que el sefior JORGE ALBERTO GOMEZ SARMIENTO, identificado con cedula de
ciudadania No. 8.030.671 expedida en Envigado, nombrado a través de la resolucién No.
027 de mayo 25 de 2016 en el cargo de Escribiente Nominado en propiedad del Gentro de
Servicios Judiciales de los Juzgados Civiles y de Familia de esta ciudad, viene
desempefiando las labores propias de su cargo en jornada laboral ordinaria de 8:00 am a
12:00 pm y de 2:00 pm a 6:00 pm, desde el 1 de julio de 2016 hasta la fecha:

- Elaborar los oficios de comunicaciones de medidas cautelares

- Elaborar los despachos comisorios.

- Colaborar con la atencién personal al publico

- Recibir, archivar y legajar memoriales, correspondencia y demas documentos
relacionados con los procesos o el despacho mismo

- Solicitar el desarchivo de expedientes en oficina judicial

- Ingresar al sistema TYBA los estados diarios.

- Registrar en el sistema TYBA los proceso gue aun no se encuentren en dicho
sistema

- Mantener actualizados los libros radicadores e indices.

- Consolidar informe mensual de los aranceles judiciales y multas y cauciones |

- Realizar los pedidos de insumos al almacén judicial

- Las demas funciones asignadas por el juez titular del despacho.

Y las siguientes funciones juridicas:

- Admision de acciones de tutela

- Proyectos de falio de tutela

- Proyectar autos interlocutorios

- Tramites de incidentes de desacato

- Liquidaciones del crédito en proceso Ejecutivos de alimentos

Para constancia se expide el presente en Monteria, a los veinte (20) dias del mes de
enero del afio 2020.

e ~ A
MARTA CECILIA PETRO HERNANDEZ
Jueza



Monteria, 5 de agosto de 2020

Sres.
CHSC
Ciudad.

Asunto: RECLAMACION POR LA NO ADMISION AL PROCESOS DE SELECCION
TERRITORIAL 2019 - GOBERNACION DE CORDOBA

JORGE ALBERTO GOMEZ SARMIENTO, identificacion con cedula de ciudadania Mo.
8.030.671 expedida en Envigado — Antioguia, dentro del témino legal, presento
RECLAMACION POR LA NO ADMISION AL PROCESOS DE SELECCION TERRITORIAL
2019 - GOBERMACION DE CORDOBA, que fue notificada en la pagina de la cnsc el dia 4
de agosto de 2020,

El motive de la no admision es (La experiencia acreditada es adquirida en empleos de MNivel
MO profesional, por tanto MO pusde ser valorada como experiencia PROFESIONAL.), =
verificamos la experiencia aportada dice que presto mis senvicio en la rama judicial en el
cargo de escribiente sjerciendo mis funciones en el CENTRO DE SERVICIOS CIVIL
FAMILIA de MONTERIA, pero de igual forma =2 adjunta un certificado donde el coordinador
del ceniro de servicios antes mencionado informa gue desde el momento de mi posasion
presto mi servicios en el JUZGADD TERCERO DE FaMILIA DEL CIRCUITO DE
MONTERIA, por necesidad del servicio v de igual forma se anexo cerificado por parte de
la Juez Tercera de Familia del Circuito de Monteria donde cerifica mis funciones actuales
que por la misma necesidad del senvicio =on funciones administrativas y aparte certifica
funciones juridicas gue son propias del nivel profesional y si enframos a verificamos
tenemos que -

1. Proyectos de autos de utelas v de autos interlocutonio v verificando las funciones ded
cargo al cual aspiro  tendria relacion o similitud con Proyectar y revisar actos
administrativos relacionades con el macro proceso de Inspeccion v vigilancia, Elaborar
actos administrativoes de novedades de establecimientos educativos privados v
Responder a los requerimientos de la akta direccion y los formulados por los entes de
control v del Estado, relacionados con los asuntes a su cargo.

2. Mantener actualizados los libros radicadores e indices y consolidar los informes
mensuales tendria relacion o similitud con Mantener actualizados los procesos,
procedimientos y formatos, conforme al sistema integrado de gestion de calidad v
Generar estadisticas relacionadas con la educacion privada del Departamento de
Cordoba.

3. Atencion personal al pdblico (gue seria una atencion técnica, administrativa y legal ya
que es un jurgado) tendria relacion o similitvd con Brindar asistencia técnica,
administrativa v legal a los miembros de la comunidad educativa de los Municipios no
cerfificados del Departamento.



4. Las demas funciones asignadas por € juezr titular del despacho tendria relacion o
similitud con Participar en los diferentes proyvectos asignados al area y Las demas
funciones asignadas por la autoridad competente de acuerdo con el nivel, la naturaleza
v &l drea de desempeiio del cargo.

Ante esta explicacion solicito cambiar el estado de no admitido a admitido ya que =i cumplo
con la mayoria de funciones exigidas en el cargo v es imposible gue una empresa ponga
taxativamente una funcion de un cargo gue sea totalmente igual a las que tiene la vacante
a la cual aspiro vy a pesar de gue efectivamente es un emplec que no es nivel profesional,
en el cerificado aportado se aclara que por necesidad del servicio presto mis funciones en
un juzgada y dentro de las funciones tengo funciones juridicas v profesionales que como lo
expligue son similares a las funciones del cargo al cual =2 esta aspirando.

PRUEBAS: Adjunto nuevamente la cerificacion laboral de la rama judicial donde se reitera
a pesar de gue mi propiedad es de escribiente adscrito al centro de senvicio civil familia de
monteria, por necesidad del sendcio desde el momento de mi posesion 1 de julio de 2016
presto mis servicios en & Juzgado tercero de Familia de Monteria donde la juez titular del
despacho cerifica mis funcicnes entre las que estan funciones juridicas que serian
profesionales y muy similares a la del cargo aspirado.

Atentaments,

’jﬁujﬂ Gomer 5.

JORGE ALBERTO GOMEZ SARMIENTO
CC 8030671
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Bogota D.C. 31 de agosto de 2020

Apreciado Aspirante
JORGE ALBERTO GOMEZ SARMIENTO
Convocatorias 990 a 1131, 1135,1136, 1306 a 1332 de 2019 —Temitorial 2019

RECVRMT- KFROT3

TIPO DE ACTUACION: Respuesta a reclamacion.
ETAPA DEL PROCES(Q: Verficacion de Requisitos Minimas.

En &l marco de las convocatorias 990 a 1131, 1135,1136, 1306 a 1332 de 2019 — Temitorial
2019, la CNSC suscribio contrato Mo, 648 de 2019 con la Fundacian Universitaria del Area
Andina, para "Deszarroliar &f procesa de seleccion para fa provizion de empleas vacanfes del sisfema
general de camera adminizirativa ofertados a fravés de la convocatona denominada terriforial 2093,
desde 3 verficacion de requisitos, e dizefio, [3 construccidn, splicacidn y calficacidn de prusbas,
asi como la afencion de las reclamaciones gue 22 presenten duranfe todaz las etapas del concurso,
hasfa la consofidacion de la informacion para la conformacion de las Fstas de elegibles.” El
mencionado contrato establece dentro de las obligaciones especificas las de “Afender,
resolver y responder de fondo dentro de los témminos legales [as reclamaciones, derechas
de peticion, acciones judiciales v llevar a cabo las actuaciones administrativas a gue haya
lugar en ejercicio de la delegacion conferida con la suscripcion del contrafo (..)°

Asi mismo el articulo 20° del Acuerdo Rector de cada proceso de seleccion, establece ..
RECLAMACIONES. Laz reclamaciones con ccasion de loz reculados de la venficacion del
Cumplimiento de Reguisifos Minimos, ze presentaran por o aspirantes a traves del SIMO, deniro
de los dos (2) dias hibiles siguientes 3 i facha de publicacion de los resultados, en los términas del
articulo 12 del Decreto Ley 760 de 2008, las cuales seran decididas por la CNSG, a fravés de la
universidad o insfifucidn de educscion superor confratada para ef efecto.

Fara afender laz reclamacionss, la universidad o insfifucion de educacion supenor contratada, podra
ufilizar s respuesfa conjunfa, Unica ¥ masiva, de conformidad con fa zenfencia T-466 de 2004
profenida por fa Corfe Consfifucional v lo previsfo por e arficulc 22 del Codigo Confenciozo
Adminiztrative sustitido por ef arficulo 22 del Codigo de Procedimiento Adminisfrative v de lo
Contenciozo Adminisfrafivo sustituido por el arficulo 1 de fa Ley 1755 de 205

Contra la decision con la que se resuelven las reclamaciones no procede ningun recurso.”
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En atencion a lo anterior, a través del aplicativo SIMO se dio apertura a la etapa de
reclamaciones de la Convocatoria Territorial 2019 los dias 05 v 06 de agosto de 2020 frente
a los resultados de |a Verificacion de Reguisitos Minimos publicades el pasado 04 de agosto
del presante afio.

L OBJETO DE LA PETICION

De conformidad con la reclamacion interpuesta por usted en el Sistema - SIMO, en la gue
expresa lo siguiente:

(.. )=olicito cambiar &l estado de no admitido a admitido ya que s cumplo con la mayoria
de funciones exigidas en &l cargo y &5 imposible gue una empresa panga taxativamenie
una funcion de un cargo gue sea fofalmente igual a las que fisne la vacante a la cual
aspiro V¥ a pesar de que efectivamente ez un empleo gue no es nivel profesional, en el
cerfificado aporfado se aclara que por necesidad del servicio presto mis funciones en
Jjuzgado v dentro de las funciones tengo funciones juridicas v profesionales gue como fo
expligue son similares a las funciones del cargo al cual se estd aspirandaf_. )"

[ NORMATIVA APLICABLE SOBRE LA DOCU MEHT:&CIE'IN PRESENTADA
PARA LA VERIFICACION DE LOS REQUISITOS MINIMOS.

Previo a dar respuesta a su reclamacion apreciado aspirante, es necesario que usted
recuerde gue las especificaciones frente a la evaluacion documental s2 encuentran
establecidas en los Acuerdos rectores del proceso de seleccion, en el cual se establecen
de manera detallada las caracteristicas de la documentacion gue debe ser presentada para
efectos de ser valorada vy validada en la etapa de Verficacion de Requisitos Minimos;
recuerde que las definiciones v reglas contenidas en los articulos 13° (Definiciones),
14°{Certificaciones de estudio) y 15° (Certificaciones de experiencia) del acuerdo seran
aplicadas de manera imestricta para todos los efectos en la etapa de Verficacion de
Requisitos Minimos.

D= igual manera, e importante resaltar la obligatoriedad que se tiens frente a las
certificaciones de estudio v experiencia aportadas ya que todas deben presentarse en los
términes establecidos en la norma rectora v en consonancia con las demas normas gue
rigen la materia.

Es pertinente sefialar que con motivo de la etapa DE RECLAMACIONES NO ES POSIBLE
VALIDAR DOCUMENTACION APORTADA DE MANERA EXTEMPORAMEA, la unica
documentacion que se tiene en cuenta para la etapa de Verficacion de Requisitos Minimos,
es la aportada por el aspirante en etapa de inscrpcion a través del Sistema de Apoyo para
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la lgualdad, el Mérito v la Oportunidad (SIMO) de conformidad con lo establecido en los
articulos 16 y 17 del Acuerdo rector.

{18 DEFIMICIONES DE EXPERIENCIA [Articulo 13° Literal )

Con el fin de gue la Verificacion de Reguisitos Minimos  la respuesta a la reclamacion sean
completamente claras, nos pemitimes recordar al aspirante las definiciones de experiencia
para esta convocatoria de conformidad a lo indicado en el articulo 137 del Acuerdo Rector
asi:

“...) Experiencia: Se entiends como los conocimientas, las habilidades y destrezas
adguirdas o desarmolladas durante el efercicio de un empleo, profesion, arte v oficio.

Para efectos del presente proceso, la experiencia se clasifica en Profesional relacionada,
Profesional, refacionada y laboral, v s& fendra en cuenta de acuerdo con lo establecido en
la OPEC gue cormesponds al Manual de Funciones y Competencias Laborales de la entidad
objefo de la comvocalona.._.

Experiencia profesional relacionada: Es la adguinda a partir de la terminacion y
aprobacion del pensum académico de la formacion en &l respective nivel (profesional,
tecnico o tecnologo) en e ejercicio de empleos o actividades gue tengan funciones
relacionadas o similares a las del empleo a proveer en ef respecitivo nivel.

Experiencia profesional: Es [a adgquirda & partir de la ferminacion y aprobacion del
pensum académico de [a respectiva formacion en nivel profesional, nivel técnico v nivel
tecnologico en el ejercicio de [as actividades propias de la profesion o discipiing academica
exigida para e desempefio del empleo en el respectivo nivel.

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema de
Seguridad Social en Salud, la experiencia profesional se computara a partir de ia inscripocion
o registro profesional de conformidad con la Ley 1164 g 2007.

En el caso de las disciplinags académicas o profesiones relacionadas con Ingenieria, la
expenencia profesional se computara de la siguiente manera:

» 5 el aspirante obfuvo su titulo profesional antes de la vigencia de [a Ley 842 de
2003, Ia experencia profesional se computarsd & partir de la feminacidn y aprobacidn
def pensum academico respectivo.

» 5 el aspirante obfuvo su titulo profesional posterior a la vigencia de [a Ley 842 de
2003, la experiencia profesional se computara a partir de la fecha de expedician de

» En caso de gue el empleo oferfado contermple como requisito de esfudios, ademas
de la Ingenieria y Afines, ofros Nickos Basicos del Conocimiento diferentes a este,
la experiencia profesional para ese empleo se computard a partir de la terminacion
v aprobacion del pensum académico de educacion supenor o &l diploma.
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Expariencia relacionada: Es la adquirida en & giercicio de empleos gue fengan funciones
similares a las del cargo a proveer o en una deferminada drea de frabajo o area de la
profesion, ocupacion, arte u oficio.

Experiencia laboral: Es la adguirida con & gjercicio de cualgwer empleo, ocupacion, arte
uoficio (... F

Iv. CERTIFICACIONES DE EXPERIEMCIA (ARTICULO 15%)

La experiencia se acreditard mediante la presentacion de constancias expedidas por la
autoridad competente de las respectivas instituciones oficiales o privadas.

.. ] Para la contabilizacion de la experiencia profesional, a partir de la fecha de terminacicn
de materias, debera adjuntarse [a cerfificacion expedida por fa institucion educativa, en gue
conste la fecha de terminacion y la aprobacion de la totalidad del pensum academico. En
caso de no aportarse, la misma se contara a partir de la obtencion del titwlo profesional en
el respectivo nivel de formacion. Para ef caso de los profesionales de la salud e ingenieros
se fendrd en cuenta lo dispuesto en el acdpite de Definiciones del presente Acuerdo Rector,

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera
Expresa y exacta:

a) Nombre o razdn social de la empresa que la expige.
b) Camos desempefiados:

¢ Funciones, salvo gue la ey las establezea.

d} fecha de ingreso y de retiro (dia, mes ¥ afo).

En los casos en que la ley establezca las funciones del cargo o se exija solamentes
expenencia laboral o profesional, no es necesano que las cerfificaciones las especifiguen.

Las certificaciones deberdn ser expedidas por ef Jefe de Personal o &l Representants Legal
de la entidad o empresa, o guienes Ragan suUs Veoes.

Para el casn de cerfificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberdn Hevar
la fimma, antefimma legible (Nombre completo) v numero de cedula del empleador
contratante, asi coma su direccion y teléfono.

Cuando las certificaciones indiguen una jormada laboral inferior a ocho (8) horas
diarias, ef tiempo de experiencia se establecera sumando fas horas trabafadas y
dividiendo el resultado por ocho (8).

La experiencia acreditada mediante confrafos de prestacion de senicios, deberd ser
soportada con la respectiva certificacion de la ejecucion del contrato o mediante &l Acta de
Ligiidacion o Terminacion, precisando las actividades desarmoliadas v las fechas de inicio y
ferminacion de efecucion del contrato (dfa, mes y afa).
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En los casos en gue el aspirante haya efercido su profesion o actividad en forma
independiente o en wna empresa o enfidad acfualmente lguwidada, la experiencia se
acreditara mediante declaracion def mismo sismpre v cuando se especifiguen las fechas de
inicio ¥ de ferminacion (dia, mes y afio), &l tiempo de dedicacion y las funciones o
actividades desarrolladas, la cual se enfendera rendida bajo la gravedad de juramenta.

Cuando se presenfe experiencia adguirida de maneras simuffaneas en una o varas
instifuciones (tiempos traslapados), el iempe de experiencia se confabilizara por una sola
vez [..F

1..] Las cerificaciones gue no reunan las condiciones anfenommente sefialadas no seran
tenidas como validas . en consscuencia, no seran objeto de evaluvacion dentro del proceso
de seleccion, ni podran ser objefo de posferior complementacion o comecoidn. No se deben
adjuntar actas de posesion, ni documentos imelevantes para demastrar fa experiencia. No
ochstants, las mencionadas certificaciones Podrdn ser validadas por parte de la CNSC en
pro de garanfizar la debida obsenancia del principio de ménfo en cualquier efapa del
proceso de seleccion. [ J°

T..] Los cerificados de expenencia expedidos en e exterior deberéan presentarse
debidamente fraducidos y apostilados o legalizados segun sea el caso. La traduccion debe
ser realizada por fraductor certificado, en los términos previstos en e resolucion 10 54 772
1018 expedida por &l ministerio de relaciones exteriores. [L.J°

i)

V. CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS MINIMOS PARA CONTINUAR EN EL
PROCESO

Las definiciones v reglas contenidas en los articulos 167, 17°, 18° v 19° de los Acuerdos
miarco del proceso de seleccion, seran aplicadas de manera imestricta para todos los efectos
de la etapa de Verificacion de Reguisitos Minimos.

La verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos para el empleo al que s&
aspira, no es una prueba ni un instrumento de seleccion, es una condicion obligatoria
de orden constitucional v legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante en
cualguier etapa del Proceso de Seleccidn.

Se recuerda que, acorde a lo indicado en el articulo 6° de los Acuerdos Marco, para
continuar en & proceso, &l aspirante debe cumplir enire otros & siguisnte requisito:

“I.) 2 Cumplir con los requisifos minimos del emples que escoja &l aspirante, sefalados en

la OFEC, conforme al Manual de Funciones y Compefencias Laborales achualizado de ia
entidad. {_.J°
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Recuerde que la Verficacion de Reguisitos Minimos, solicita el cumplimiento obligatorio de
laz condiciones antes mencionadas, la Fundacion Universitarda del Area Andina no
supondra ni interpretara las cerificaciones que carezcan de fechas, firmas, funciones u otra
calidad gue invalide el documento aportado; es obligacion del aspirante presentar la
documentacion a conformidad.

V1. EVALUACION DEL CASO ESPECIFICO

La Fundacién Universitaria del Area Andina, de conformidad con la solicitud de reclamacion,
y fundamentado dnica v exclusivamente en los argumentos por usted expuestos en su
escrito v en la documentacion cargada dentro de la oportunidad de inscripciones a traves
del Siztema - SIMO, a continuacion realiza un analisiz especifico de la documentacion
aportada, v con base en ella determinara de manera definitiva el resultado de ADMITIDO o
de MO ADMITIDD, en el presente proceso de seleccion.

Requisitos minimos, funciones del empleo para la OPEC 8518

La ‘ferificacion de requisitos minimos se realiza teniendo en cuenta las exigencias
establecidas en la OPEC, asi:

Numers de OPEC: | 8515

Nivel Profesional
Grado: T
Denominacion: Profesional universitario

Brinvdar asesunajundlm a bos actores del macroproceso o | iNSpeccon ¥ vigilancia de la
Proposito principal | educacon con fines de control, generar estadisticas, proyectar y revisar achos
del empleao: administrativos y hacer seguimiento a la educacion privada, con e fin gue cumplan con la

nomatividad vigente.

1 Participar y asesorar en |a organizacion de las actividades de control de bos
establecimientos educatives y del procesa de evaluacion de los misrmos.

2 Proyectar y revisar aclos administratives relacionados con & macroproceso de
Inspeccion y vigilancia

3 Ejercer actividades de control y evaluacion a los Establecimientos Educativos.

4 Elaborar actos administrataes de novedades de establecimientos educativos privados.
5.Generar estadistcas relacionadas con ka educacion prvada del Departaments de

_ Cordoba.
E”“'“M el 8.Consolidar informes de las estadisticas tecnicas de I'EPE'IHDI'I ¥ vigilancia para reportar
mpleo a las diferentes areas y entidades comprometidas con la Educacion.

7 Particapar en los diferentes proyectos asignados al area.

8.Brindar asistencia t&cnica, administratva v kegal a los miembros de la comunidad
educativa de los Municipios no certificados del Departamento.

0.Responder a los requerimientos de la alta direccion y bos formulados por los entes de
control y del Estado, relacsonados con los asuntos a su cango.

10.Mantener actualizados los procesos, procedimentos y formatos, conforme al sistema
integrado de gestion de calidad.
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11.Las demas funciones asignadas por 13 autoridad competente de acuerdo con el nived,
la naturalera v & area de desempedio del cargo

Requisitos de Tiulo profesional en: Derecho del nudeo basico del conocimiento en Derecho y Afines.

Estudio: Tansta profesional en los cascs reguenidos por |3 Ley.

Requisitos de

Experiencia: Dieciocho (18} meses de expenencia profesional relacionada.

Aplicacion de

alternativa ! MA

Equivalencia.

De los documentos aportados por el agpirants

Para efectos de la etapa de Verificacion de Requisitos Minimas, se tuvieron en cuenta los
siguientes documentos:

EXPERIENCIA

Mo
Folio

. Fecha ) Experiencia | Observacion del
Entidad Cargo Inicial Fecha Final &N Meses Folio

No walido. La
EXDENEncia

acreditada =3
adquinida &n
RAMA JUDICIAL o emplecs de Mivsl
1 | “sEcciowaL | EsefbemeDel | anigo7or | 2072000 N NO  profesional,
MONTERIA por famto, MO
puede ==
valorada como
eXpEnencia

PROFESIOMAL

No walido. La
EXDENEncia
aportada =3
antenior a lafecha
de terminacion de
materas
IVH20ME8.  por
tanio, no es
vaida Como
expEriencia
PROFESIOMAL.
Adicionalmente,
la  expenencia
posteniol 3 esta
fecha no contiens
funciones tal
como lo exige &
Articulo 15 del
Acuerdo  Rechor
de Convocatoria

Asesor De

2 DIRECTV Servico Al Clients| 014-08-24 | 2016-05-10 22

¥,
adicicnalmente,
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Camdn Maconal
ael Sarvicio Tl

No. . Fecha . Experiencia | Observacion del
Folio Entidad Cargo Inicial Fecha Final £N Meses Folio
de a3
denominacion del
cargn MO es
pasible
determinar B
Ejercicio e
actividades
relacionadas con
las funciones del
emplen a
provesr.
No walide. La
expEnencia
aportada =3
anterior a lafecha
de terminacion de
TELMEX Asesor De oz
3| coLomBla S.A | Servicio Al Cliente| 20110215 | 2013-02-03 A | e or
tanio, no  es
walida COMmo
EXDENencia
PROFESIONAL
No walido. Lsa
expEnencia
aportada =3
TS anterior a lafecha
de terminacion de
TEMPORALES Y Asecor De o
* | SISTEMPORA | Servicio Al Cliente| Z010-02-28 | 2011-02-14 i
LTDA par
tanio, no  es
valida COma
expeEfiencia
PROFESIOMAL
Mo wvalide. La
exXDENencia
aportada =3
anterior 3 la fecha
- de terminacion de
5 | TELEETOS | feesorBe | 20070242 | 20080424 7 materas
- = = NS08, por
tanio, no  es
valida Cormo
expEniencia
PROFESIONAL

Total, Meses valorados
con documentos validos

0.00
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Dbservacion

En lo que concieme a la verificacion de la documentacion por usted aportada en el factor
de experiencia, vy tomando en consideracion su inconformidad relacionada con certificado
de la Rama Judicial, es necesario informar:

Frente al folio 1 comespondiente al cargo de Escribiente, el Departamento Administrativo
de la Funcion Publica en el concepto Mo. 231491 de 2019 y Mo. 86381 de 2019 ha reiterado
gue no eg posible tener como experiencia profesional aguella realizada en cargos técnicos
0 asistenciales vy precisa Ta experiencia profesional se adguiere en & glemcicio de [as
actividades propias de la profesion... en consecuencia, se considera que la experiencia
adguiricda en &l ejercicio de un empleo del nivel técnico, asi se cuente con la teminacion ¥
aprobacion del respeciivo pensum académico de una formacion profesional, no podra
caontabilizarse como experiencia profesional, pues la naturaleza general de las funciones
del empleo del nivel técnico y del profesional son diferentes™ asi mismo indica que
requisitos de estudio y experiencia exigidos en &l mivel asisfencial son diferentes respecio
a los del nivel profesional y superiores...es de adverfirse gue la experiencia profesional
debe entenderse como aquella que se adquiers en & gjarcicio de las actividades propias|
de la profesion y se confabiliza una vez se ferminan ¥ aprucban fodas las materas del
pensum acadsmico de la profesidn respectiva... resulfa perfinenfs expresar que la
expenencia adguinida en &l ejercicio del empleo del nivel asistencial, asi el empleado cuente
con [a aprobacion del respective pensum académico de una formacion profesional, no se
pusds considerar como expenencia profesional, pues la naturaleza general de las
funciones del empleo del nivel asistencial v &l profesional son diferentaes™

De esta manera, atendiendo el concepto citado, la experencia aportada por el aspirante,
adquirida en el ejercicio del empleo de nivel Asistencial en la Rama judicial no es
expeniencia profesional pues la naturaleza de las funciones difiere con las establecidas
para el empleo al cual aspira.

En mérito de lo anteriommente expuesto, s concluye gue, al no encontrarse motivos para
modificar la decision inicialmente asignada en la etapa de verificacion de reguisitos
minimoes, ésta se mantendra.

VI. RESOLUCION
Vistos vy evaluados los documentos v las argumentaciones tanto normativas de la

Convocatora como las hechas por €l aspirante, la Fundacion Universitaria del Area Andina
se permite decidir lo siguisnts:
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1. Revisados los documentos aportados por el aspirante y de acuerdo con la
evaluacion técnica hecha en el numeral /1 del presente documento, se determina
que el aspirante O CUMPLE con los reguisitos minimaos para el cargo al cual aspira.

Z. De conformidad con el numeral anterior se mantiene la determinacion inicial y no se
modifica el estado del aspirante dentro de la Convocatoria, manteniendo 2l mismo
en N0 ADMITID,

3. Comunicar al aspirante de la presente respuesta a fravés del Sistema - SIMO.

4. Contra la presente decisién, no procede ningdn recurso segin el articulo 20 del
Acusrdo rector.

Cordialmente, i

’ o~

AP A e C
_JUAN CARLOS SARMIENTO NUNEZ
" COORDINADOR GENERAL
Convocatorias 990 a 1131, 1135,1136, 1306 a 1332 de 2019 —teritorial 2019
FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA AMDINA

Proyeciy: Kaihernne F.
Reviso: Alsjandr P.



